P. S. Dem Vorstehenden sollten anfänglich noch ein Anhang von Noten, der Hinweis auf Quellen, Parallelstellen, auch hin und wieder polemische und kritische Anmerkungen beigegeben werden; allein bei näherer Erwägung stand ich von diesem Vorhaben ab und gewann dadurch Raum, durch Hinzufügung der nachfolgenden kleinen Abhandlung einer größern Anzahl von Lesern etwas zu bieten. Denn woher ich dieses oder jenes entnommen und zusammengelesen, wen wird das bei dieser Art von Arbeiten interessiren, dem es um die Sache zu thun ist, und wem wäre damit gedient? Als eiteln und, wie bekannt, sehr wohlfeilen Flitter und Prunk mit wirklicher oder scheinbarer Relesenheit aber ließ mein Gefühl eine solche Zugabe eben so sehr verschmähen, wie das Bewußtsein selbständiger Durcharbeitung des Stoffes. — als Rautel etwa gegen den Vorwurf des Plagiates — sie entrathen kann.

II.

De interrogativorum relativorumque enunciatorum confinio, maximam partem apud Herodotum.

§. 1. Nuper Herodoti historias legens non poteram quin admodum hæsitarem in hisce verbis quæ sunt I. 120:

Κύρου δὲ πέρι βούλευσαν ἐκάλεε τοὺς αὐτοὺς τῶν μάγων, οἵ το εὐπνιόρ οἱ ταύτῃ ἔχοντες. ἀπικομένους δὲ εἶρετο ὁ Ἀστυάγης, τῇ ἔχονταν οἱ τὴν ὄψιν.

Neque vero id factum est ea re, quæ omnibus quantum video interpretibus offensioni fuit — sive enim cum Kruegero, Lhardyo, Abichtio *ταῦτῃ* adverbium ad ea quæ supra capite 108 narrantur, quamvis multa interiecta sint, referre, sive cum Steinio, id quod mihi non displicet, vel *τοῦτο* vel *τότε* emendare animum induxeris, iam difficultate expedita non erit cur amplius hæreas — sed alia eaque, ut mihi quidem videtur, paullo graviore. Quæ res quod nemini interpretum, ne Kruegero quidem, acerrimo harum rerum iudici, scrupulum iniecit vel saltem commemoratione digna visa est valde miror. Qui enim fieri potuit, ut in posteriore istius enunciati parte, quam interrogativam esse nemo non videt, pro interrogandi pronomine vel adverbio relativῳ uteretur? Idem quæro in hoc altero exemplo quod legimus II. 82:

Καὶ τάδε ἄλλα Αἰγυπτίοισι ἔστι ἔξευρημένα, μείς τε καὶ ἡμέρη ἐκάστη θεῶν ὅτεν ἔστι καὶ τῇ ἐκαστος ἡμέρῃ γενόμενος ὄτεοισι ἐγκυρήσει κτλ.,

ubi neminem illorum interpretum offendisse magis etiam mirandum est. Namque quam omnes recte inesse dixerunt sententiam: *und an welchem Tage geboren was für Schicksalen er begegnen wird, vel: was für ein Schicksal jeder haben wird, je nachdem er an diesem oder an jenem Tage geboren ist*, eam inesse nullo modo posse iudico nisi bis posito in eadem enunciatione pronomine interrogativo. (Vide Kruegeri gramm. gr. §. 51, 17, 5 et 10.) Itaque pro τῇ emendes velim τῷ vel τῷ, quod quam facile a librariis mutari potuerit non est quod dicam.

Nonne igitur similiter ab eisdem etiam I 120 peccatum atque una tantum litterula mutata κῆ (vel ὁκῆ) restituendum esse mecum senties? Quocum conferas I 32 extr. σκοπέειν δὲ χρὴ παντὸς χρήματος τὴν τελευτὴν κῆ ἀποβήσεται, VIII 67 init. Πάριοι . . . ἔκαραδόκεον τὸν πόλεμον κῆ ἀποβήσεται, VIII 130 extr. ἀμα δὲ καὶ ὠτακούστεον ὅκη πεσεῖται τὰ Μαρδονίου πρήγματα, V 87 εἰρωτᾶν ἐκάστην αὐτέων ὅκη εἴη ὁ ἑωυτῆς ἀνήρ.¹⁾

§. 2. Tu vero, nimirum grammaticae gnarus ac peritus, haud scio an levitatem mihi et procliviorem ad artem criticam factitandam animum crimini daturus atque adeo ad ea me relegaturus sis, quae eidem illi quos nominavi commentariorum Herodoti compositores allata exemplorum multitudine affirmant: *saepe apud hunc scriptorem in obliquis quae vocantur interrogandi enunciatis inveniri pronomen relativum*. Ita enim post Kruegerum Steinius docuit ad I 56, Abichtius ad II 121, VI 124 etc. A quibus Struve l. l. p. 32 non dissentit: *pro vero relativō interrogativū κῆ ponī nequit; in interrogatione vero pendente et interrogativum et relativum locum habet*. Sed liceat mihi, id quod divus Augustinus (epist. ad Hieron. 19, 1) sibi licere putabat, alios ita legere ut, quantilibet et auctoritate et doctrina praepollent, non ideo verum putem quod ipsi ita senserunt. Quamquam enim neque illorum me iudicium praeterit, neque quid grammatices graecae scriptores, velut Matthiae (II §. 485), Rost (123^b adn. 2), Kuehner (§. 837 adn. 3), Krueger, Baeumlein, ²⁾ alii de pronominum in obliquis interrogationibus usu doceant ignoror, tamen tantum abest ut apud Herodotum l. l. τῇ relativum ferri posse concedam, ut re omni ex parte examinata ac perpensa persuasum habeam non posse non legi κῆ (vel ὁκῆ) interrogativum. — Neque vero contendere et asseverare, probare me atque evincere oportebit.

¹⁾ Duobus autem in locis, VII 163 πέμπει ἀνδρας . . . καραδοκήσοντα τῇν μάχην ή πεσεῖται et VII 168 καραδοκέοντες καὶ οὐται τὸν πόλεμον ή πεσεῖται, quam libri exhibent scripturam etiam invitis libris vel in τῇ vel in κῇ mutandam esse iam Struve quaest. de dial. Her. spec l. p. 32 recte monuit. Evidem cum Kruegero κῆ preferendum censeo. Vide quae infra dicuntur § 9.

²⁾ Is vero latissimos legis fines circumscribens dicit (Griech. Schulgr. § 692): In der indirekten Frage stehen ὅστις, ἥτις, ὅτι, ὑπόσος, ὄποιος, ὅπου, ὄπόθερ, ὄπότε, ὅπως u. s. w., aber ebensowohl auch die direkten Fragewörter und die einfachen Relativa. (!?)

§. 3. Quod ut faciam, paullo altius repetendum erit atque de enunciatorum quae sunt relativa aut interrogativa natura ac discrimine pauca breviter attingenda mihi vel perstringenda videntur omnibus satis nota.

Si quis igitur apud Livium (I. 6) invenerit: *ut dii ... auguriis legerent, qui nomen novae urbi daret, qui conditam imperio regeret*, vel apud eundem (I. 17 extr.): *adeo id gratum plebi fuit, ut, ne victi beneficio viderentur, id modo sciscerent iuberentque, ut senatus decerneret, qui Romae regnaret*³⁾, vel apud Ciceronem (de sen. 4): *nihil est admirabilius quam quo modo (i. e. is modus, quo) mortem filii tulit*, nemo erit quin videat in his enunciatis et quae sunt similia pronomen demonstrativum mente addendum esse. Praeterea in eo quod postremum posui exemplo nomen substantivum, quo pronomen relativum referendum est, transpositum pro antiquorum consuetudine ab relativo assumitur, unde fit ut enunciati forma interrogativae simillima evadat. Sed cavendum est ne rei imagine ac falsa specie decipiamur. Si quis enim dicat: *γιγνώσκει τὸν κίνδυνον, οὐ μέλλει μεθεξειν*, nemini, opinor, relativa enunciati natura dubia videbitur; attamen translato substantivo si dixerit: *γιγνώσκει, οὐ μέλλει μεθεξειν κίνδυνον*, vereor ne quis adduci possit ut interrogativum esse credit enunciatum, quod nihilominus relativum est.

§. 4. Quae conimmemoravi tam nota sunt atque in ludis trita, ut subirasci mihi videaris quod monuerim. Non fecissem, nisi huius rei, quam ignorare discipulos dedecet, mirum quantum doctores oblivisci atque in explicandis græcorum scriptorum verbis immemores esse viderem, adeo ut isti pro interrogativis multa venditent, quæ, modo recte intelligas, relativa esse appareat. Nec contenti hoc uno errore longius progrediuntur atque eiusmodi exemplis nisi legem istam, quam supra (§. 2) commemoravi, sibi configunt.

Afferam exempla tuoque ipsius iudicio proponam. Initium autem ab Herodoto faciam, cuius in libris hæc inveniuntur:

Primum est I. 56: *Μετὰ δὲ ταῦτα ἐφρόντιζε ιστορέων, τοὺς ἀν Ελλήνων δυνατωτάτους ἔόντας προσκτήσαιτο φίλους.* Non uno autem nomine, qui hoc enunciatum interrogativum esse putent, errare mihi videntur. Etenim non illud potissimum Croeso explorandum est, quosnam Græcorum sōcios sibi adjungat: id iam oraculo monitus compertum habet, quod dixit potentissimos: sed qui sint potentissimi, hoc potius quæritur. Itaque sic mecum verba intelligas: *ἐφρόντιζε ιστορέων τούτους τῷν Ελλήνων, οὓς ἀν δυνατωτάτους ἔόντας προσκτήσαιτο φίλους* i. e. er gab sich Mühe diejenigen zu erkunden, stellte angelegentlich Nachforschungen an nach denjenigen unter den Hellenen, welche

³⁾ Idem decernendi verbi usus apud Ciceronem invenitur (v. Nizol. vel Forcellini lex.), velut: Crassus tres legatos decernit nec excludit Pompeium — stipendium Caesari decretum est et decem legati.

er als die mächtigsten (weil sie die mächtigsten wären) sich wohl zu Freunden machen würde.⁴⁾

Alterum exemplum legitur II. 2: ὡς οὐκ ἐδύνατο πυνθανόμενος πόρον οὐδένα τούτου ἀνευρεῖν, οἱ γενοίατο πρῶτοι ἀνθρώπων, ἐπιτεγνάται τοιόνδε. Sed tribus ante versibus cum idem scriptor dixerit: ἡ θελησ (Ψαμμίτιχος) εἰδέναι, οἱ τινες γενοίατο πρῶτοι, nonne hac ipsa re de discrimine quodam, quod inter utrumque intercedat, cogitare iubemur? Atque est sane discriminus aliquod. Quod perspicuum tibi erit animum advertenti ἀνευρεῖν verbo suum iam esse obiectum quod vocant, πόρον οὐδένα τούτου. Steinius vero quo suo iure vel unde vocabulum adsciscens explicaverit τούτου τοῦ ζητήματος, non percipio. Immo intelligas necesse erit τοῦ εἰδέναι vel potius τοῦ πυνθέσθαι sc. τούτους οἱ γενοίατο πρῶτοι. Sic enim hæc interpreteris velim: καὶ περ πυνθανόμενος πόρον οὐδένα τούτου sc. τοῦ πυνθέσθαι ἔκεινοντος, οἱ γεν. πρ., εἰδύνατο ἀνευρεῖν i. e. trotz aller Nachforschungen nach jenen, welche... konnte er damit nicht ans Ziel gelangen. Falso referens verba οἱ γενοίατο πρῶτοι ἀνθρ. ad pronomen τούτου ipse primum conieceram τρόπον οὐδένα τούτους ἀνευρεῖν, οἱ γεν. πρ., quae facillima sane foret emendatio, si emendatione hic opus esset. Ceterum si quis haec verba: οἱ γενοίατο πρῶτοι ἀνθρώπων, pro glossemate habere maluerit, non prorsus repugnabo.

Tertium exemplum habes IX 71: καίτοι γενομένης λέσχης, δος γενοίτο αὐτῶν ἄριστος, ἔγνωσαν κτλ. De quo loco idem quod ipse sensi breviter, quae est viri gravissimi consuetudo, vel obiter iam indicatum inveni ab G. Bernhardy in libro qui inscribitur Wissenschaftliche Syntax der griechischen Sprache p. 291: einfacher wird Eur. Iph. T. 767 σημαῖνε δὲ χρὴ τάξδ' ἐπιστολὰς φέρειν nur τοῦτον ergänzt (cf. Herod. IX 71). — Recte enim interpretaberis non hoc modo: cum quaereretur quis eorum fortissimus esset, sed potius: cum sermo fieret, cum confabularentur de eo, qui etc.

§. 5. Ea tamen quae attuli exempla ita comparata sunt, ut possit sane aliquis in errorem facile induci, quamquam non aliam ob causam interrogationis obliquae formae vindentur, nisi quod solitae cogitandi viae tenaciores vernaculae linguae consuetudinem Graecis quoque subdere natura perducimur.

Quid vero, quod unus Herodoti interpretum hisce etiam exemplis usus est ad confirmandam illam legem de enunciatis oblique interrogativis ab se propositam! Unum invenitur II 134 extr.: ἐπείτε γὰρ, πολλάκις κηρυσσόντων Δελφῶν ἐκ Θεοπροπίου δος βούλοιτο ποιῆν τῆς Αἰσώπου ψυχῆς ἀνελέσθαι, ἄλλος μὲν οἱ δεῖς ἐφάνη, Ιάδμονος δὲ παιδὸς παῖς ἄλλος Ιάδμων ἀνείλετο, οὗτος καὶ Αἴσωπος Ιάδμονος ἐγένετο. Ita enim haec cum Kruegero con-

⁴⁾ Eundem verbi ιστορεῖν usum apud alios habes, velut Eurip. Or. 380 ὁδ. εἰμ' Ορέστης, Μενέλεως, ὁρ ιστορεῖς. Tro. 261 Πολυξένην ἐλέξας, ἦ τιν' ιστορεῖς;

stituenda esse iudico, ut apodosis incipiat a vocabulo οὗτῳ. Etiamsi vero Abichtium vel Dietschium secutus ἔπειτεν emendare malueris, infinitivus ἀνελέσθαι cum certe referendus sit ad participium κηρυσσόντων, nemini sane hic obliquae interrogationis in mentem venire debet nisi dormitanti. Conferas Xenophontis anab. VI 4, 23: ἐκήρυξε τὸν βουλόμενον (=δς βούλοιτο) ἵξει τὰ ἐπιτήδεια.

Sed nescio an magis etiam notandum sit, quod idem ille de obliqua interrogandi forma cogitavit in hoc altero exemplo quod est IV 53: τὸ δὲ κατύπερθε δι' ὧν φέει ἀνθρώπων οὐδεὶς ἔχει φράσαι. Nonne Ciceroniano, quod supra §. 3 attuli, simillimum ac paene gemellum hoc est?

§. 6. Visne iam ad alios quoque ab Herodoto perduci scriptores? Male igitur Matthiae (§. 485) hunc attulit locum Xenophontis Mem. II 6, 29: μὴ σὺ οὖν ἀποκρύπτου με, οἵς ἀν βούλοιο φίλος γενέσθαι, quem recte explicabis addendo τούτους demonstrativum; male idem hunc Sophoclis versum Antig. 542: ὡν τούργον, Αἰδης χ' οἱ κάτω ξυνιστορεῖς, ubi τούτοις intelligas recta ratio postulat; male Baeumlein l. l. usus est hoc exemplo Isocratis ad Demonicum §. 5: μελλομέν σοι συμβουλεύειν (sc. ταῦτα), ὡν χρὴ τοὺς νεωτέρους ὀρέγεσθαι κτλ.; male alii hisce Thucydidis I 137: φράζει τῷ ναυκλήρῳ, ὅστις ἔστι καὶ (sc. ἐκεῖνα), δι' ἣ φεύγει, vel V 9: τὴν δὲ ἐπιχείρησιν, ὡν τρόπῳ διανοοῦμαι ποιεῖσθαι, διδάξω i. e. διδάξω τὸν τρόπον, φ κτλ., cui loco simillimus est VIII 50: γράψας καθ' ἐκαστα ἀτειχίστου οὔσης Σάμου, ὡν τρόπῳ αὐτὰ πράξειν κτλ., vel VIII 46: ἀπορεῖν ἀν αὐτὸν (sc. ἐκεῖνα), οἵς τὸν κρατοῦντας ξυνκαθαιρήσει; male denique hoc Sophoclis Trach. 162: εἶπε μὲν, λέχους ὁ τι χρείη μ' ἐλέσθαι κτῆσιν · εἶπε δ' ἦν τέκνοις μοῖραν πατρῷας γῆς διαίρετον νέμοι. ⁵⁾

§. 7. Ex eorum quae hactenus attuli exemplorum copia, cur saepenumero factum sit ut quae relativa sunt enunciata pro interrogativis haberentur, elucebit. Una enim causa est omissi pronominis demonstrativi multo latior in graeca quam vel in nostra vel in latina lingua usus (cf. Krueg. §. 51, 13), altera est, unde interrogativo etiam similius evadere solet enunciatum relativum, nominis substantivi, quo relativum refe-

⁵⁾ Dignum autem quod observes variandae orationis studium mihi videtur et in hoc exemplo Sophocleo perspicuum et in Thucydideo paullo supra allato. Nec aliter Isocrates ad Demon. §. 5 relativam enunciati partem coniugavit cum interrogativis: μελλομέν σοι συμβουλεύειν, ὡν χρὴ τοὺς νεωτέρους ὀρέγεσθαι, καὶ τίνων ἔργων ἀπέχεσθαι, καὶ ποτοις τισιν ἀνθρώποις ὄμιλειν, καὶ πῶς τὸν ἐαντὸν βίον οἰκονομεῖν, vel Euripides Iph. Taur. 767: σῆμασιν δ' ὡν χρὴ τάξθ' ἐπιστολαῖς φέρειν πρὸς Αἴγαος, ὁ τι τε χρὴ μένοντά σου λέγειν, alii alias. — Etiam Herodotum plerumque, si plura sunt obliquae interrogationis membra, promiscue uti vocibus et simpliciter et oblique interrogativis (velut ὡς ὁ θεός τε καὶ τίς εἴη, εἰρώτα I 35, II 115, III 156, IV 145 etc.) observavit Struve quaest. de dial. Her. spec. I. p. 49 not. Vide Stallbaumium ad Plat. Crit. p. 48 A.

rendum est, ad ipsum pronomen conformati atque ab eo assumpti transpositio. Sed aliae praeterea restant duae, si quid video, erroris causae. Quarum altera est nominis sive substantivi sive pronominis prolepsis vel anticipatio quae vocatur, cuius exempla supra habes (§. 1 cum nota), altera quorundam vel verborum vel adiectivorum nostra in lingua — ut barbare loquar — impersonaliter plerumque adhibitorum personalis constructio, veluti φανερός ἔστιν ὁ βούλεται.

§. 8. Attamen errat, ut de hac re prius agam, Buttmannus vir doctissimus (gr. gr. §. 151, I, 7), qui de interrogativa enunciatione hic cogitaverit. Immo relativa est. Ratio enim postulat ut dicatur aut φανερός ἔστι ($\tau\sigma\tau\tau\sigma$). ὁ βούλεται, aut φανερός ἔστιν (sc. $\tau\sigma\tau\tau\sigma$, in Beziehung auf das) ὁ βούλεται. Neque aliter iudico de hoc exemplo, quod idem Buttmannus in medium proponit: οὐτοὶ ἐπιδειχθήσονται, οἵοι εἰσιν ἀνθρώποι. Ne hoc quidem enunciatum, nisi diverso modo cogitata confundere atque commiscere volumus, pro interrogativo, quod illi videtur, habendum est. Etsi enim vernacula lingua vertere consuevimus: „es wird sich zeigen, was dies für Leute sind,“ quae interrogativa enunciati forma ne a graeco quidem sermone abhorret — ἐπιδειχθήσεται, ὁ ποῖοι ($\pi\sigma\tau\sigma\tau\sigma$) οὐτοί εἰσιν ἀνθρώποι — tamen graecum illud accurate et verbum verbo reddere si volumus, dicendum erit: „sie werden sich erweisen als solche, wie sie sind,“ ubi relativa enunciati natura manifesta est.

Itaque de hoc exemplo Herodoteo II 121: ὅκως μὴ αὐτὸς ὁ φθεὶς καὶ γνωρισθεὶς, ὃς εἴη, προσαπολέει καὶ ἐκεῖνον rectius iudicabis, quam praeter Steinum, Abichtium etiam Baehrius fecit, qui haec adnotavit: „agnitus quis esset. Ubi ὃς pro interrogativo pronomine accipere licet.“ Immo non licet. Namque obliquam interrogationem non esse iam inde appareat, quod verba ὃς εἴη (i. e. als der, welcher er wäre) salva sententia plane omitti possunt, id quod fieri nequit in enunciato vere interrogativo, velut: εἴρετο τίς ($\sigma\sigma\tau\tau\sigma$) εἴη ($\epsilon\sigma\tau\tau\sigma$). Eadem res est de hoc loco Her. III 68: ὁγδόῳ δὲ μηνὶ ἐγένετο κατάδηλος ὃς ἦν τρόπῳ τοιῷδε. — Simile in promptu est Sophoclis exemplum O. T. 1036: ὁστ’ ἀνομάσθης ἐκ τύχης ταύτης, ὃς εἰ. ⁶⁾

§. 9. Nec adeo diversa res est de prolepsi, quae verborum consecutio non minus propria est graeci sermonis. De qua praeter Buttmannum (§. 151, I, 6), Curtium (§. 397, 519), in primis luculenter egit Krueger §. 61, 6. Quodsi quae ibi vir strenuus ac diligens affert exempla examinaveris, in hisce maximopere cavendum esse ne quae apud Graecos relativa sunt enunciata nobis interrogativa videantur, minime te fugiet. Etenim vereor ne futurus sit qui simillima inter sese existimet haec Platonis exempla: μάνθανε αὐτὴν τὴν ἀλήθειαν,

⁶⁾ Ali quanto sane haec differre dicendum est ab eis exemplis quae infra §. 10 congetturi.

*οἰόν ἐστιν*⁷⁾) et hoc: *τοῦτον οὐ μανθάνω, ὃ τι βούλεται λέγειν, quae nihilominus diversi generis sunt.* Hoc enim revera interrogativum est, illud relativum; neque vero in vocibus tantum inest discriminem, sed in sententiis differentia cernitur. Namque alterum enunciatum μάνθανε αὐτὴν τὴν ἀλήθειαν totum iam est et solidum, sententia quodammodo absoluta et perfecta, cuius explicandae gratia potest apponi, non debet, *οἰόν ἐστιν supplementum relativum.* Quo supplemento omissa sententia tamen eadem est atque si dicas: *μάνθανε, ὅποιόν (ποιόν) ἐστιν αὐτὴ η ἀλήθεια.* At longe secus est in altero enunciato. Nam *τοῦτον οὐ μανθάνω* verba non eandem efficiunt sententiam quam haec: *οὐ μανθάνω ὃ τι οὐτος βούλεται λέγειν, nisi arctiore vinculo orationis (i. e. obliqua interrogationis forma)* addideris, quae a Platone addita esse vides. Propterea nullo modo poterat dici *ὁ βούλεται λέγειν, quamquam in altero illo exemplo poterat sane dici etiam τὴν ἀλήθειαν ὅποιόν (ποιόν) ἐστιν, uti in hoc enunciato factum est: ἐαυτὸν δὲ, ὃς τις ἐστὶ, πάντα τινὰ ἐνόμιζον ἀνθρώπον εἰδέναι, vel in hoc Aeschinis I 41: ἵνα αὐτὸν γνωρίσητε, ὃς τις ἐστιν, ubi ὃς ἐστιν aequa et bonum et Graecis usitatum esse infra patebit (vide §. 10).* Itaque in eis locis, quorum supra mentionem feci (not. 1), cum quae in libris est scriptura ab Herodotea dialecto aliena ferri nequeat, dubitare possis utrum in τῇ mutari debeat an in *κῆ*. Illud a librairiis cur ἦ factum sit quamquam facilius intelligitur, nimirum quia lector nescio quis grammatices peritus explicandi gratia adscripserit, tamen hoc reliqui loci simillimi commendare videntur.

Perpendas haec etiam exempla a Kruegero allata: *τῆς τοῦ ὄντος θέας, οἵαν ἡδονὴν ἔχει, (i. e. τῆς ἡδονῆς, οἵαν ἔχει η τοῦ ὄντος θέα) ἀδύνατον ἀλλιγεύσθαι πλὴν φιλοσόφῳ, vel: τό γε στρατηγεῖν τοῦτ' ἐγὼ κρίνω, καλῶς γνῶναι τὸν ἐχθρόν, η μάλισθ' ἀλωσιμός (i. e. γνῶναι τὴν ὁδὸν, η ὁ ἐχθρὸς μαλ. ἀλωσ.).* et quae sunt alia similia. Concedas, opinor, Graecis haec non esse interrogativa, quantumvis prope absint ab obliquae interrogationis forma. Neque vero de hoc loco Euripidis Bacch. 815 (880): *γνώσεται δὲ τὸν Διὸς Διόνυσον, ὃς πέφυκεν ἐν τέλει θεὸς δεινότατος, ἀνθρώποισι δ' ἡπιάτατος Matthiae assentior, cui ὃς πέφυκε esse pro τις πεφ. videtur. Immo hic appositione quae vocatur, *τὸν Διὸς Διόνυσον*, in sententiam primariam per prolepsin inducta obiectum τὸν θεόν ab relativo pronomine assumptum est, ita ut verborum consecutio haec sit: *γνώσεται δὲ (ἐκεῖνον) τὸν θεόν, ὃς πεφ. κτλ., τὸν Διὸς Διόνυσον i. e. γνώσεται δὲ, ὅτι ὁ Διὸς Διον. πέφυκε θεός κτλ.**